

**Sprawozdanie z wykonania planu działalności
Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej za rok 2023**

BKG-III.0330.1.2024

Część A: Najważniejsze cele do realizacji w roku 2023

Lp.	Cel	Miernik określający stopień realizacji celu			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu
		Nazwa	Wartość bazowa/ planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy	Osiągnięta wartość na koniec 2023 roku		
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
1	Zwiększenie sprawności interwencji ratowniczych jednostek ochrony przeciwpożarowej tworzących Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy.	Odsetek interwencji ratowniczych, w których jednostka krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego dotarła na miejsce zdarzenia w czasie krótszym niż 15 min.	≥ 90 %	88,09%	1. Przeprowadzenie międzywojewódzkich ćwiczeń odwodu operacyjnego. 2. Ustalanie zbiorczego planu sieci podmiotów kstrg.	1. W 2023 r. odbyły się dwa z czterech planowych krajowych ćwiczeń ratowniczych. Ze względu na organizację innych przedsięwzięć nie odbyły się dwa ćwiczenia, których organizatorami mieli być Podkarpacki Komendant Wojewódzki PSP oraz Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP. W 2023 r. przeprowadzone zostały: - w dniach 28-30 marca 2023 r. na terenie województwa lubuskiego krajowe ćwiczenie ratownicze pk. „LUBUSKIE ŻYWIOŁY 2023”, - w dniach 18-20 lipca 2023 r. na terenie województwa warmińsko-mazurskiego krajowe ćwiczenie ratownicze pk. „SIEKAWICA 2023”. Ponadto zgodnie z decyzją Dowódcy Centralnego Odwodu Operacyjnego odbyły się dwa międzynarodowe ćwiczenia ratownicze. Oba ćwiczenia przeprowadzone zostały na terenie województwa mazowieckiego. - w dniach 3-5 września 2023 r. przeprowadzone zostało krajowe ćwiczenie ratownicze o zasięgu międzynarodowym pk. „COOPERATION 2023”, którego tematyką były działania o charakterze CBRN. - w dniach 4-8 września 2023 r. przeprowadzone zostało krajowe ćwiczenie ratownicze o zasięgu międzynarodowym pk. „NEW WAVE 2023”, którego tematyką były działania powodziowe. 2. Komendant Główny PSP w 2023 roku wydał: - 259 decyzji w sprawie włączenia jednostek ochrony przeciwpożarowej do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego, w tym 256 dla jednostek ochotniczych straży pożarnej (163 nowo włączonych oraz 93 włączonych w ramach przedłużenia) oraz dla 3 jednostek wojskowej straży pożarnej; - 2 decyzje o wyłączeniu jednostek OSP z krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego oraz jedną decyzję o wyłączeniu Zakładowej Straży Pożarnej Zakładów Azotowych „Puławy” S.A. w Puławach. Stan jednostek OSP włączonych do kstrg na dzień 31.12.2023 r. wynosił 5030.
		Średni wiek samochodów ratowniczo-gaśniczych ciężkich i średnich (w latach), eksploatowanych w jednostkach PSP.	< 8	5,4	1. Opracowanie planów zakupowych. 2. Odbiory pojazdów. 3. Koordynacja gospodarki niezbędnymi pojazdami.	1. Zakup łącznie 275 szt. samochodów ratowniczo-gaśniczych (średnich i ciężkich) dla jednostek PSP. 2. Zakup łącznie 142 szt. samochodów specjalnych (z wyłączeniem operacyjnych) dla jednostek PSP. 3. Realizacja trzech projektów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej, tj. „Usprawnienie systemu ratownictwa na drogach – etap IV”, „Usprawnienie systemu ratownictwa na drogach – etap V” oraz „Wsparcie systemu ratowniczo-gaśniczego”, w ramach których zakupiono w 2023 roku 200 szt. samochodów ratowniczo-gaśniczych oraz 39 szt. samochodów specjalnych. 4. Przekazanie z PSP do jednostek OSP samochodów uznanych za zbędne, w tym m.in. 312 szt. samochodów ratowniczo-gaśniczych (średnich i ciężkich) oraz 144 szt. samochodów specjalnych (bez samochodów operacyjnych).
		Średni wiek samochodów specjalnych – z wyłączeniem samochodów specjalnych operacyjnych (w latach), eksploatowanych w jednostkach PSP.	< 15	9,8		
2	Zapewnienie objęcia systemem zapobiegania zagrożeniom pożarowym oraz przeciwdziałania poważnym awariom przemysłowym odpowiedniej liczby obiektów.	Stosunek liczby obiektów skontrolowanych w danym roku kalendarzowym do liczby obiektów wymagających kontroli.	49%	51%	Monitoring osiąganych w przedmiotowym obszarze efektów, w tym kwartalne monitorowanie wartości miernika, analizowanie i dokonywanie ocen działań kontrolnych i pokontrolnych realizowanych w obszarze kontrolno-rozpoznawczym przez organy terenowe PSP, reagowanie w przypadku negatywnych odchyleń w obszarze osiąganych efektów.	Realizacja planów czynności kontrolno-rozpoznawczych w zakresie nadzoru nad przestrzeganiem przepisów przeciwpożarowych i przepisów dotyczących przeciwdziałania poważnym awariom przemysłowym oraz pozyskiwanie i analiza danych z tych czynności.

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
3	Dostosowanie kompetencji kadr do bieżących potrzeb systemu.	Stopień (skuteczność) realizacji kształcenia zawodowego.	≥95%	99,50%	Zapewnienie kształcenia na potrzeby ochrony przeciwpożarowej w zawodzie trażak, technik pożarnictwa. Działania: 1. Kształcenie dzienne w służbie kandydackiej. 2. Kwalifikacyjne kursy zawodowe. 3. Szkolenie podstawowe w zawodzie strażak.	Organizacja i realizacja procesu kształcenia w szkołach PSP na potrzeby ochrony przeciwpożarowej, wypełniająca określone limity przyjęć oraz potrzeby kształcenia w zawodzie strażak, technik pożarnictwa związane z wakacjami i fluktuacją kadry. Działania: 1. Kształcenie dzienne w służbie kandydackiej. 2. Kwalifikacyjne kursy zawodowe. 3. Szkolenie podstawowe w zawodzie strażak.
		Stopień realizacji szkolenia i doskonalenia zawodowego.	≥100%	121,74%	Przygotowanie kadr do wykonywania zadań z zakresu ochrony przeciwpożarowej i ochrony ludności. Działania: 1. Szkolenie kadr PSP. 2. Szkolenie osób/uczestników spoza PSP.	Przygotowanie oferty szkoleniowej wypełniającej potrzeby szkolenia kadr do wykonywania zadań z zakresu ochrony przeciwpożarowej i ochrony ludności oraz realizacja szkoleń. Zadania: 1. Szkolenie kadr PSP. 2. Szkolenie osób/uczestników spoza PSP.
4	Zapewnienie efektywności kształcenia w zawodzie strażak.	Procent strażaków przyjętych na szkolenie podstawowe w zawodzie strażak w czasie krótszym niż 90 dni (od przyjęcia do służby).	100%	63,75%	Utrzymanie optymalnej efektywności ilościowej kształcenia w zawodzie strażak.	Przygotowanie oferty szkoleniowej umożliwiającej skierowanie osób przyjętych do służby przygotowawczej w PSP na szkolenie podstawowe w zawodzie strażak w czasie do 90 dni oraz wprowadzenie narzędzia w postaci Centralnej Listy Potrzeb Szkoleniowych (CLiPS), prowadzonej przez Szkołę Podoficerską PSP w Bydgoszczy, usprawniającego proces przydzielania miejsc na szkolenie podstawowe w zawodzie strażak. Uruchomienie dodatkowych szkoleń w zawodzie strażak w pozostałych szkołach PSP oraz wybranych i zaakredytowanych Ośrodkach Szkolenia Komend Wojewódzkich PSP pod nadzorem szkół PSP.
5	Przygotowanie wytycznych do organizacji formacji obrony cywilnej oraz ćwiczeń w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej.	Opracowanie projektu aktu normatywnego określającego zasady tworzenia, struktury organizacyjnej, a także wymogów w zakresie wyposażenia i umundurowania formacji obrony cywilnej.	1	1	1. Przygotowanie założeń dotyczących tworzenia, struktury organizacyjnej a także wymogów w zakresie wyposażenia i umundurowania formacji obrony cywilnej. 2. Przygotowanie szczegółowych rozwiązań prawnych określających zasady tworzenia, struktury organizacyjnej a także wymogów w zakresie wyposażenia i umundurowania formacji obrony cywilnej. 3. Opracowanie projektu aktu prawnego określającego zasady tworzenia, struktury organizacyjnej a także wymogów w zakresie wyposażenia i umundurowania formacji obrony cywilnej.	1. W ramach prac zespołu powołanego decyzją nr 72 KG PSP z dnia 10 listopada 2022 r. do udziału w pracach legislacyjnych projektu ustawy o ochronie ludności oraz o stanie kłęski żywiołowej przygotowano szczegółowe rozwiązania prawne określające zasady tworzenia, strukturę organizacyjną a także wymogi w zakresie wyposażenia i umundurowania formacji obrony cywilnej. 2. Opracowano projekt rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie sposobu tworzenia, struktury organizacyjnej, a także wyposażenia i umundurowania formacji obrony cywilnej wraz z oceną skutków regulacji i uzasadnieniem. 3. Projekt rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 19 maja 2023 r. w sprawie sposobu tworzenia, struktury organizacyjnej, a także wyposażenia i umundurowania formacji obrony cywilnej, wraz z oceną skutków regulacji i uzasadnieniem, został przekazany do MSWiA, a następnie opublikowany na stronie Rządowego Centrum Legislacji.
		Opracowanie projektu aktu normatywnego określającego zakres, tryb i sposób organizowania ćwiczeń w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej.	1	1	1. Przygotowanie założeń dotyczących zakresu, trybu i sposobu organizowania ćwiczeń w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej. 2. Przygotowanie szczegółowych rozwiązań prawnych określających zakres, tryb i sposób organizowania ćwiczeń w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej. 3. Opracowanie projektu aktu prawnego określającego zakres, tryb i sposób organizowania ćwiczeń w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej przez organy i podmioty ochrony ludności i obrony cywilnej.	1. W ramach prac zespołu powołanego decyzją nr 72 KG PSP z dnia 10 listopada 2022 r. do udziału w pracach legislacyjnych projektu ustawy o ochronie ludności oraz o stanie kłęski żywiołowej przygotowano szczegółowe rozwiązania prawne określające zakres, tryb i sposób organizowania ćwiczeń w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej. 2. Opracowano projekt rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie szczegółowego zakresu, trybu i sposobu organizowania i prowadzenia ćwiczeń wraz z oceną skutków regulacji i uzasadnieniem. 3. Projekt rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 19 maja 2023 r. w sprawie szczegółowego zakresu, trybu i sposobu organizowania i prowadzenia ćwiczeń, wraz z oceną skutków regulacji i uzasadnieniem, został przekazany do MSWiA, a następnie opublikowany na stronie Rządowego Centrum Legislacji.

Część C: Inne cele przyjęte do realizacji w roku 2023

Lp.	Cel	Miernik określający stopień realizacji celu			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu
		Nazwa	Wartość bazowa/planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy	Osiągnięta wartość na koniec 2023 roku		
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
1	Utrzymanie Systemu Wspomagania Decyzji Państwowej Straży Pożarnej.	Dostępność SWD PSP (miernik SLA - poziom dostępności Systemu w %).	97%	97%	1. Stałe monitorowanie stanu działania SWD PSP. 2. Modernizacja infrastruktury teleinformatycznej KG PSP. 3. Podejmowanie działań w celu usuwania powstałych awarii w obszarach infrastruktury teleinformatycznej KG PSP.	1. Bieżący nadzór nad właściwym wykonywaniem umowy utrzymania systemu przez wykonawcę. 2. Bieżące monitorowanie dostępności infrastruktury teleinformatycznej niezbędnej do poprawnego działania instancji SWD PSP w KG PSP.

2	Produkcyjne uruchomienie nowego Systemu Wspomagania Decyzji Państwowej Straży Pożarnej.	Liczba lokalizacji jednostek PSP, w których doszło do zastąpienia starego SWD PSP nowym SWD PSP (liczba lokalizacji 357).	1	0,1	1. Nadzór i koordynacja procesu uruchamiania SWD PSP. 2. Udział w spotkaniach z przedstawicielami jednostek PSP. 3. Zawarcie i wykonywanie umowy utrzymaniowej. 4. Współpraca z podmiotami zewnętrznymi/dostawcami usług (OST112, UMM, PLI-CBD).	1. Przygotowanie mapy drogowej do uruchomienia kluczowych etapów i elementów systemu, w tym w szczególności infrastruktury technicznej, integracji z istniejącymi systemami, szkolenia użytkowników, testowania i optymalizacji systemu oraz planowanej daty uruchomienia poszczególnych modułów. 2. Uruchomienie i wdrożenie systemu informacji przestrzennej dla Państwowej Straży Pożarnej w postaci serwera serwującego dane na mapach w SWD PSP. 3. Uruchomienie i wdrożenie środowiska do tworzenia własnych przepływów procesów biznesowych w SWD PSP. 4. Przygotowanie systemu lokalizacji zasobów AVL. 5. Przygotowanie i zwalidowanie modelu systemu komunikacji na potrzeby PSP w tym SWD PSP. 6. Przygotowanie i zwalidowanie modelu systemu analizy biznesowej danych statystycznych gromadzonych w SWD PSP. 7. Uruchomienie systemu Wiki dla PSP umożliwiające efektywną wymianę i przekazywanie informacji szkoleniowych i encyklopedycznych, w tym informacji dotyczących systemu SWD PSP. 8. Aktualizowanie planu zamówienia publicznego oraz dokumentacji przetargowej. 9. Współpraca z podmiotami/dostawcami usług wg potrzeb.
3	Popularyzowanie wiedzy z zakresu historii pożarnictwa i dorobku straży pożarnych.	Liczba lekcji muzealnych z zakresu prewencji i historii pożarnictwa.	150 lekcji	242	1. Prowadzenie lekcji muzealnych. 2. Opracowanie merytoryczne i techniczne nowych lekcji muzealnych z zakresu prewencji społecznej.	1. Opracowanie merytoryczne i wykonanie techniczne wystawy "strażacka pamięć o Powstaniu Styczniowym" i „Pożarnictwo w filokartystyce”. 2. Opracowanie merytoryczne publikacji zwartych i treści publikowanych w mediach społecznościowych i Przegładzie Pożarniczym.
		Budowa nowych wystaw czasowych dot. historii PSP.	2 wystawy czasowe	2	1. Opracowanie merytoryczne nowych wystaw. 2. Zakup materiałów i usług związanych z modernizacją nowych wystaw czasowych.	
		Rozbudowa panelu wirtualnego lustra (wprowadzenie nowych mundurów do wirtualnej ekspozycji).	1	1	1. Digitalizacja mundurów strażackich. 2. Utworzenie niezbędnej bazy danych do nowych projekcji wirtualnego lustra.	
4	Zwiększenie świadomości społecznej wśród dzieci i młodzieży z zakresu ochrony przeciwpożarowej oraz bezpiecznego zachowania się w obliczu zagrożeń.	Liczba dzieci i młodzieży objętych działaniem prewencji społecznej PSP. ¹ Liczba województw, które działaniem prewencji społecznej PSP obejmują ≥ 4% populacji dzieci i młodzieży.	234 000 osób 16 województw	921 153 osoby ² 16 województw	1. Przygotowanie funkcjonariuszy PSP do prowadzenia zajęć z dziećmi i młodzieżą m.in. poprzez publikowanie artykułów specjalistycznych w branżowym miesięczniku "Przegład Pożarniczy". 2. Prowadzenie zajęć w salach i centrach edukacyjnych, wizyty w jednostkach organizacyjnych PSP oraz zajęcia realizowane w szkołach i innych placówkach oświatowych oraz wycieczki. 3. Prowadzenie konkursów o tematyce bezpieczeństwa. 4. Popularyzowanie treści z zakresu bezpieczeństwa w mediach społecznościowych, na oficjalnych stronach internetowych i w miesięczniku "Przegład Pożarniczy". 5. Przygotowanie i/lub wydanie publikacji (poradników, broszur, ulotek z zakresu bezpieczeństwa, infografik). 6. Prowadzenie sezonowych kampanii edukacyjnych takich jak: „Stop pożarom traw”, „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa”, i in. 7. Przygotowanie ciekawych form przekazu wiedzy podczas zajęć, lekcji muzealnych, zajęć on-line.	1. Przeprowadzono zajęcia w salach edukacyjnych, odbyły się wizyty w jednostkach organizacyjnych PSP oraz zrealizowano zajęcia w szkołach i innych placówkach oświatowych oraz wycieczki. 2. Prowadzono konkursy o tematyce bezpieczeństwa. 3. Popularyzowano treści z zakresu bezpieczeństwa w mediach społecznościowych, na oficjalnych stronach PSP internetowych i w miesięczniku "Przegład Pożarniczy". 4. Przygotowano poradniki, broszury, infografiki z zakresu bezpieczeństwa. 5. Prowadzono sezonowe kampanie edukacyjne, m. in: „Stop pożarom traw”, „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa”. 6. Pracowano nad formami przekazu wiedzy podczas zajęć, zajęć on-line na temat bezpieczeństwa w domu, na drodze, pomocy przedmedycznej, numeru 112. 7. Przeprowadzono cyklicznie odprawy z Wojewódzkimi Koordynatorami Prewencji Społecznej w zakresie realizacji przedsięwzięć szkoleniowych i informacyjnych. Zrealizowano szkolenie doskonalące dla osób realizujących zajęcia w salkach edukacyjnych.

¹ Dzieci w wieku 5-14 lat, młodzież w wieku 15-19 lat. Zliczone zajęcia w salach edukacyjnych PSP, jednostkach organizacyjnych PSP, szkołach, placówkach oświatowych, wycieczki oraz zajęcia on-line.

² 700 744 dzieci w wieku 5-14 lat, 220 409 dzieci i młodzieży w wieku 15-19 lat.

Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działania na rok 2023:

1. W zakresie miernika „Odsetek interwencji ratowniczych, w których jednostka krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego dotarła na miejsce zdarzenia w czasie krótszym niż 15 minut, wartość miernika osiągnięta na koniec 2023 r. wynosi 88,09% i jest mniejsza od wartości planowanej do osiągnięcia, głównie z powodu wystąpienia jednocześnie wielu interwencji na obszarze chronionym. W takich sytuacjach czas dotarcia jednostek krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego do miejsca zdarzenia może ulec znacznemu wydłużeniu. W 2023 roku JOP brały udział w 99 296 pożarach, gdzie 30% stanowiły pożary w obiektach mieszkalnych oraz w 339 991 miejscowych zagrożeniach, gdzie 32% stanowiły MZ w obiektach mieszkalnych i 16% w środkach komunikacji.

W 2023 r. o 15% w stosunku do roku 2022 wzrosła liczba interwencji ratowniczych do tzw. „izolowanych zdarzeń ratownictwa medycznego” czyli zdarzeń pozostających lub będących we właściwościach Państwowego Ratownictwa Medycznego (PRM), podczas których ratownicy jednostek ochrony przeciwpożarowej (JOP), zostali zadysponowani do realizacji medycznych działań ratowniczych (MDR) do czasu przejęcia odpowiedzialności za poszkodowanego przez przybyły na miejsce Zespół Ratownictwa Medycznego (ZRM) lub Lotniczy Zespół Ratownictwa Medycznego (LZRM), w szczególności:

- gdy zadysponowano na prośbę dyspozytora medycznego lub poprzez CPR siły i środki kstrg do osób będących w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego,
 - gdy zadysponowane na prośbę dyspozytora medycznego lub poprzez CPR siły i środki kstrg przybędą do osób będących w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego w czasie krótszym, niż wskazany/zadysponowany ZRM/LZRM i podjęły wykonywanie medycznych działań ratowniczych.
- Zdarzenia te zawsze są obsługiwane przez jednostki kstrg priorytetowo, w związku z czym zdarzenia nie dotyczące ratowania zdrowia i życia (np. pompowanie wody z piwnicy), obsługiwane są w drugiej kolejności. Uzyskana wartość miernika oceniana w kontekście społecznych oczekiwań i aspekcie efektywności jest satysfakcjonująca w ramach wyznaczonego celu.

2. W zakresie miernika „Procent strażaków przyjętych na szkolenie podstawowe w zawodzie strażak w czasie krótszym niż 90 dni (od przyjęcia do służby)” czyli miernik efektywności kształcenia w zawodzie strażak wyniósł 63,75 %. Efektywność kształcenia w zawodzie strażak spada w stosunku do roku 2022 o 29,85 %, i to pomimo znacznego, sukcesywnego wzrostu oferty szkoleniowej. Na powyższy wynik wpłynęła przede wszystkim bardzo duża fluktuacja kadry i bardzo duże zapotrzebowanie na realizację szkolenia podstawowego w zawodzie strażak na potrzeby całej formacji oraz innych jednostek ochrony przeciwpożarowej spoza PSP. Pomimo znowelizowania przedmiotowego programu szkolenia (jego skróceniu), wprowadzenie narzędzia w postaci Centralnej Listy Potrzeb Szkoleniowych (CLIPS) prowadzonej przez Szkołę Podoficerską PSP w Bydgoszczy usprawniającego proces przydzielania miejsc na szkolenie podstawowe w zawodzie strażak, rozszerzenia oferty szkoleniowej na pozostałe szkoły PSP, a nawet realizację szkoleń na bazie Ośrodków Szkolenia Komend Wojewódzkich PSP przy nadzorze szkół PSP, potrzeby szkoleniowe były relatywnie wyższe od założonych możliwości ich realizacji. Należy mieć na uwadze, że na obniżenie osiągniętej wartości miernika, miały również wpływ czynniki losowe związane z brakiem możliwości skierowania poszczególnych funkcjonariuszy na szkolenie w przydzielonym terminie.

3. W zakresie miernika „Liczba lokalizacji jednostek PSP, w których doszło do zastąpienia starego SWD PSP nowym SWD PSP (liczba lokalizacji 357)”, w związku z brakiem zgody na wyłonienie w IV kwartale 2023 r. wykonawcy w oparciu o postępowanie wg. tzw. trybu z wolnej ręki, nie było możliwości zawarcia umowy utrzymaniowej i osiągnięcia miernika na zakładanym poziomie. Spowodowało to konieczność rozpoczęcia przygotowań do postępowania publicznego w trybie nieograniczonym m.in. poprzez opracowanie projektu treści umowy, opisu przedmiotu zamówienia i zakupu wersji chmurowej platformy niskokodowej Mendix.

15 lutego 2024 r., kpt. Monika Ziębaczevska

.....

Data, podpis sporządzającego

Komendant Główny
Państwowej Straży Pożarnej
nadbrny. dr inż. Mariusz FELTYNOWSKI
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/
.....
podpis kierownika jednostki